关于召开广西医师协会疼痛医师分会
2025 年学术年会暨慢性疼痛诊疗新进展学习班的通知

（第三轮）
桂医协函〔2025〕1 号

各相关单位：

为搭建广西疼痛专科医师学习新技术的交流平台，提升广西疼痛医师队伍综合能力建设，

广西医师协会获得广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”支持，专项用于本

学科开展学术交流与合作。经研究，由广西医师协会主办，广西医师协会疼痛医师分会、广

西医科大学第二附属医院、柳州市工人医院共同承办的“广西医师协会疼痛医师分会 2025 年

学术年会暨慢性疼痛诊疗新进展学习班（自治区级继续医学教育项目，项目编号：备

2024350411010）”定于 2025 年 4 月 18—20 日在柳州市召开，届时，大会将邀请国内外知名

专家教授作专题讲座，大会组委会诚挚地邀请全区同道踊跃参会，现将会议有关事宜通知如

下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会疼痛医师分会第二届委员会全体委员（遵照有关规定委员必须依时

参会和按时缴纳会费，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；分会每年召开

全委会对委员履职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一届

委员）；

（二）广西疼痛专科联盟成员单位代表；

（三）广西区内各级医疗机构疼痛科及相关学科的医护人员。

二、会议内容：详见附件

（一）学术年会专题讲座；

（二）慢性疼痛诊疗新进展学习班专题讲座；

（三）广西医师协会疼痛医师分会第二届疼痛科普短视频大赛；

（四）广西医师协会疼痛医师分会 2025 疼痛超声应用创新切面大赛；

（五）广西医师协会疼痛医师分会第二届委员会常委会与全委会；

（六）广西疼痛专科联盟 2025 年工作会议。

三、时间及地点：

（一）报到及会议时间：2025 年 4 月 18 日 10:00-20:00 报到；4月 18 日下午至 20 日上

午会议，会期 2天；4月 20 日 14:00 前撤离。

（二）报到及会议地点：柳州富力万达嘉华酒店（地址：柳州市城中区东环大道 256 号）。

四、会议费用及报名交费方式：

（一）本次会议由广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”提供部分资助。

（二）个人培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费 800 元/人。往返交通费、住宿

费自理，费用回单位报销。请参会人员于 2025 年 4 月 18 日前按以下两种途径进入会议系统

完成网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，

进入对应的会议，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知落

款左侧“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名

参会；具体操作见会议系统“报名参会流程”。

五、住宿预订：

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2025 年 4 月 15 日 14:00 前联系会议酒

店预订房间或在会场周边酒店自行安排住宿，请预订住房时注明：“广西医师协会疼痛医师

分会 2025 年学术年会”，方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话及联系人

柳州富力万达嘉华酒店（地址：

柳州市城中区东环大道256号）

单间/标间 330（含单早） 前台：0772-3038888

罗杏经理 18577615915标间 380（含双早）

六、其他事项：

（一）学分授予：自治区级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“医教管理 APP”，

在会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

（二）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（三）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

七、联系方式：

会务联系人（疼痛医师分会）：周增华秘书 13878887598；蒋宗滨主委 13978611623

广西医师协会联系方式：

联系人：张大淦 14795781770；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址：南宁市良庆区五象大道 658 号震旦广场 1号楼（DK 国际 1栋）1802-1807 房

附件：广西医师协会疼痛医师分会 2025 学术年会日程

广西医师协会

扫码报名参会 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2025 年 4 月 7 日

mailto:gxmda01@163.com

附件

广西医师协会疼痛医师分会 2025 学术年会日程

4 月 18 日（星期五）

地 点 时 间 主持人 内 容

酒店大堂 10:00-20:00 代表注册

3 楼宴会厅-3

15:30-16:30 何睿林 广西疼痛专业医疗质量控制中心 2025 年工作会议

16:30-17:00 周增华 广西疼痛专科联盟 2025 年工作会议

17:00-18:00 蒋宗滨 广西医师协会疼痛医师分会常委会+全委会

4 月 19 日（星期六）上午：主会场

主会场：3 楼宴会厅-1+2

时间 主持人 开幕式

08:00-08:30 蒋宗滨

介绍出席大会的领导和嘉宾

领导和嘉宾致辞

时间 主旨演讲 演讲嘉宾 主持人

08:30-08:55 机器人辅助下腰椎介入手术的发展
北京大学第三医院

李水清 何并文

卢建华
08:55-09:20

New Advances of

Radiofrequency in Pain Medicine

Washington University School of Medicine

Yi Xiaobin

09:20-09:45 脑机接口：疼痛治疗的新质生产力
上海交通大学医学院新华医院

马 柯

何睿林

陈艳青
09:45-10:10

冲击波在神经病理性疼痛治疗中的

应用

吉林省人民医院

吴大胜

10:10-10:35 疼痛诊疗新进展
航空总医院

王 永

10:35-10:50 茶 休

10:50-11:15
临床研究的摘要撰写与疼痛学论文

投稿指南

《中华疼痛学杂志》编辑部

吴振华 田文海

钟 瑛
11:15-11:40 新形势下如何做个好医生

河南省人民医院

夏令杰

11:40-12:05
浅谈疼痛科核心技术：胶原酶化学溶

解术的临床应用

首都医科大学宣武医院

杨立强 宁飞宏

彭桂芳
12:05-12:30 臭氧水在疼痛治疗中的应用

广西医科大学第二附属医院

何睿林

4 月 19 日（星期六）下午：疼痛超声应用创新切面大赛

第一分会场：3 楼宴会厅-1

总考官： 倪 勇 教授---苏州大学附属第二医院

特邀考官： 窦 智 博士---首都医科大学宣武医院

何睿林 教授---广西医科大学第二附属医院

冯鹏玖 教授---广西柳州市中医医院

张光英 教授---广西医科大学第一附属医院

主持人： 胡 鑫 博士---广西医科大学第二附属医院

时 间 内 容

14:00-14:10 主席致辞
广西医师协会疼痛医师分会

蒋宗滨

14:10-14:20 按比赛顺序抽签分组

14:20-17:00 每组切面理论讲解 10min，超声切面扫查并讲解 5min，提问打分 5min

17:00-17:40 现场观众常用肌骨超声扫查答疑

17:40-18:00 颁奖仪式

4 月 19 日（星期六）下午：癌症疼痛与神经调控论坛

第二分会场：3 楼宴会厅-3

时 间 癌症疼痛论坛 授课专家 主持人

14:00-14:20 Osteocool 射频消融在癌痛治疗中的应用
中日友好医院

朱 谦 梁 锐

秦乃裕
14:20-14:40 癌痛的全程管理

广西医科大学第二附属医院

蒋宗滨

14:40-15:00 鞘内介入在癌痛中的应用
右江民族医学院附属医院

黄锦益 阮 林

郑起源
15:00-15:20 PCA 镇痛治疗在微创手术中的临床应用

柳州市工人医院

王国栋

15:20-15:40 癌症疼痛的综合治疗体会
广西中医药大学附属瑞康医院

侯恩存 李世业

李桂明
15:40-16:00 疼痛的评估与管理

广西壮族自治区桂东人民医院

谢永强

16:00-16:15 茶 休

时 间 神经调控论坛 授课专家 主持人

16:15-16:35 脊髓电刺激植入术在脊髓损伤中的临床应用
武汉大学人民医院

贾一帆 蒋宗滨

谢永强
16:35-16:55

周围神经电刺激治疗三叉神经带状疱疹

相关疼痛的中枢调控机制探讨

广西医科大学第二附属医院

岳 侃

16:55-17:15 脊髓神经电刺激术后调控及管理的经验分享
柳州市中医医院

俞振华 农 光

胡佰荣
17:15-17:35 SCS 远程调控技术的临床应用

广西医科大学第二附属医院

王 柳

17:35-17:55 鞘内药物输注系统植入术的临床应用思考
四川省肿瘤医院

张爱民 关开华

杨韵锋
17:55-18:15 鞘内药物输注在顽固性癌性疼痛的治疗

桂林市人民医院

苏建林

4 月 19 日（星期六）下午：慢性疼痛论坛

第三分会场：3 楼多功能厅-3

时 间 慢性疼痛论坛 授课专家 主持人

14:00-14:20 选择性神经根阻滞在脊柱外科手术中的应用
柳州市工人医院

谢湘涛 李 锋

梁天北
14:20-14:40 肌筋膜触发点诊疗技术介绍

南宁市第九人民医院

谭树生

14:40-15:00 臀上皮神经卡压综合征诊疗进展
山东菏泽市立医院

乔保光 黎哲敏

许运章
15:00-15:20 颈椎间盘突出症的胶原酶溶解术

广西医科大学第二附属医院

许圣荣

15:20-15:40 胶原酶溶解术在颈腰椎间盘突出的应用体会
贵港市人民医院

农 光 肖 林

葛鹏飞
15:40-16:00 腰椎胶原酶化学松解术穿刺及置管的个人体会

柳州市工人医院

莫云达

16:00-16:15 茶 休

16:15-16:35 头面部疼痛规范诊疗
桂林医科大学附院

公维义 黄锦益

李昌龙
16:35-16:55 颈源性头痛的射频治疗

柳州市工人医院

卢建华

16:55-17:15 周围神经阻滞后反弹性疼痛的研究进展
广西医科大学附属武鸣医院

陈小云 黎国洪

和 滢
17:15-17:35 慢性筋膜炎疾病的临床诊治思路

南宁市第一人民医院

何敏琪

17:35-17:55 预冷式骨水泥保存在椎体成形术中的效果分析
梧州市红十字会医院

李国栋 周子超

莫雪莹
17:55-18:15 胸交感神经射频治疗手汗症的应用体会

钦州市中医医院

邓少果

4 月 20 日（星期天）上午：疼痛护理论坛

第一分会场：3 楼宴会厅-1

时 间 疼痛护理论坛 授课专家 主持人

08:00-08:10 主席致辞
广西医师协会疼痛医师分会

蒋宗滨
刘小春

08:10-08:40 疼痛综合评估管理规范与质量评价
南昌大学第一附属医院

魏建梅 刘小春

王楠楠
08:40-09:10 疼痛科手术室护理操作与规范

中日友好医院

许丽媛

09:10-09:40
基于全人照护理念的癌痛精准评估与安宁护理

实践模式构建

柳州市工人医院

刘小春 张唐馨

梁敬红
09:40-10:10

基于系统论 SPO 模型的医疗集团同质化护理

管理实践

柳州市人民医院

黄宇霞

10:10-10:25 茶 休

10:25-10:55
护理专业引领下的护士长管理： 以疼痛管理为例 柳州市工人医院

王楠楠 黄兴凤

钟 倩
10:55-11:25

护理领导胜任力提升计划：赋能团队成长 桂林市人民医院

林 静

11:25-11:45
人文关怀创新服务在疼痛护理中的应用 广西壮族自治区南溪山医院

张唐馨 杨彩练

鲍菊华
11:45-12:05

疼痛护理专业小组在临床精细化管理中的

实践成效

广西医科大学第二附属医院

陆世翠

12:05-12:25 智慧评估：助力疼痛患者自我管理能力的提升
柳州市工人医院

梁敬红 蒋丽芳

王楠楠
12:25-12:35 论坛总结-梁敬红

4 月 20 日（星期天）上午：PRP 论坛

第二分会场：3 楼宴会厅-3

时 间 PRP 论坛 授课专家 主持人

08:00-08:10 主席致辞
广西医学会疼痛学分会

何睿林

08:10-08:30 PRP 在 PHN 治疗的临床应用
昆明医科大学第一附属医院

张小梅 蒋宗滨

莫云达
08:30-08:50 PRP 治疗带状疱疹性神经痛

广西医科大学第二附属医院

胡 鑫

08:50-09:10 PRP 治疗肩袖损伤
苏州大学附属第四医院

王碧颖 倪 勇

许圣荣
09:10-09:30 PRP 治疗膝关节疼痛

百色市人民医院

黄 伟

09:30-09:50

1.《PRP 在带状疱疹后神经痛中的临床应用技术规范》团体标准项目启动仪式

2. 中国健康促进基金会《PRP 治疗带状疱疹后神经痛临床多中心大样本研究》课

题启动仪式

3. 《PRP 治疗带状疱疹后神经痛病例分享图集》编写计划启动仪式

赖志鸿

09:50-10:00 茶 休

4 月 20 日（星期天）上午：第二届疼痛科普短视频大赛

第二分会场：3 楼宴会厅-3

总评委： 何并文 教授---广西中医药大学

特邀评委： 何睿林 教授---广西医科大学第二附属医院

卢建华 教授---柳州市工人医院

宁飞宏 教授---钦州市第一人民医院

谢永强 教授---广西壮族自治区桂东人民医院

主持人： 赖志鸿 医师---广西医科大学第二附属医院

10:00-12:00 参赛作品展示与评比

12:00-12:20 颁奖仪式

4 月 20 日（星期天）上午：学科建设与中医镇痛论坛

第三分会场：3 楼多功能厅-3

时 间 学科建设论坛 授课专家 主持人

08:00-08:20 术后疼痛管理
四川省肿瘤医院

谢玉波 唐培佳

王永旺
08:20-08:40

基于人工智能的基层医疗急性疼痛评估相关的

研究

广西医科大学第二附属医院

杜学柯

08:40-09:00 疼痛科的发展与诊疗技术
广西壮族自治区南溪山医院

田文海 李泽均

武贵林
09:00-09:20 浅谈基层医院疼痛科的发展

崇左市人民医院

彭桂芳

09:20-09:40 门诊疼痛治疗及并发症防治
钦州市第一人民医院

宁飞宏 阮浩神

莫振科
09:40-10:00 PMA 理念下骨科手术急性疼痛的管理

右江民族医学院附属医院

韦 克

10:00-10:15 茶 休

时 间 中医镇痛论坛 授课专家 主持人

10:15-10:35 中医药在疼痛诊疗中的作用
河池市中医医院

关开华 赵建立

蒋 军
10:35-10:55 壮医经筋针刺消痛思考

广西国际壮医医院

肖 林

10:55-11:15 肌筋膜疼痛触发点的中医解读
防城港市中医医院

吴前程 陆国能

张光英
11:15-11:35

超声引导深筋膜注射联合微针刀技术用于

肩胛间区疼痛的治疗

柳州市中医医院

冯鹏玖

11:35-11:55 糖尿病的针刀治疗
合浦县第三人民医院

张 雪 邓 军▲

刘朝晖
11:55-12:15 颊针联合中药在膝关节疼痛治疗中的病例分享

河池市宜州区中医医院

蓝 江

▲邓军：来宾市人民医院 注：具体日程以当天学术交流为准！